CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2977/2013-DG/CGP,DE 06.11.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
782/2013-ABAETETUBA, de 25.09.2013, protocolado sob o nº
2013/459780,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria da Conceição Rodrigues Matias,
Assistente de Trânsito, matrícula 80845407 /1, lotada na
CIRETRAN ”A” de Abaetetuba, Gratifi cação por Regime Especial
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor
AMILTON QUARESMA PUREZA, devendo a mesma cumprir o
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610078
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada
pela PORTARIA Nº 2073/2013–DG/CGP, comunica aos licitantes
participantes do certame licitatório Convite nº 12/2013, cujo
objeto é a contratação de empresa de engenharia para reforma
da Ciretran do município de Salinópolis/PA, que foi considerada
vencedora a empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO LTDA
– EPP por ter apresentado o menor preço e atendido todas as
exigências do edital.
Belém, 05 de novembro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2739/2013 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610142

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa SEBASTIÃO
DA CUNHA – COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº
09.517.976/0001-00, sob o nome de fantasia ESLEVE PLACAS,
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa SEBASTIÃO DA CUNHA –
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, nome de fantasia ESLEVE
PLACAS, CNPJ nº: 09.517.976/0001-00, situada na Rua 31 de
Março, nº 201 – Bairro: Centro, CEP: 68625-170, no município
de PARAGOMINAS, com o código de cadastramento nº 067PA,
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

PORTARIA Nº 2806/2013 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610147

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MIRIAN DE J S
LOBATO - ME, CNPJ nº 04.778.805/0001-11, sob o nome de
fantasia LG PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a Empresa MIRIAN
DE J S LOBATO - ME, nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº:
04.778.805/0001-11, situada no Conjunto Panorama XXI,

Quadra 18, Nº 15 – Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-115, no
município de BELÉM, com o código de cadastramento nº 036PA,
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610196

NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 004/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ n° 05.054.937/0001-63.
OBJETO: Cessão pelo DETRAN/PA de 32 veículos e 03
motocicletas que serão utilizados durante os Jogos Escolares da
Juventude – Etapa 15 a 17 anos.
VIGÊNCIA: Início: 05/11/2013 Término: 18/11/2013
VALOR:R$0,00.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610380

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 01/11/2013 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Sexta - Da Vigência e
Execução, do contrato originário.
Contrato: 52
Exercício: 2013
Contratado: MAIRIM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1080
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9182774317
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610389

PORTARIA Nº2984/2013-DAF/CGP DE 06.11.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando nº
185/2013 de 31.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor
BENAILSON DOS PRAZERES SILVA, Gerente de Posto Avançado
– DAS 03, matrícula 5901454 /1, lotada no Posto Avançado
Antônio Barreto, constante da Portaria 2913/2013-DAF/CGP,
para gozo no período de 04.11 a 03.12.2013, referentes ao
exercício 08.08.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610451
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2997/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor       Cargo do Servidor            Observação
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA                        Chefe de Grupo
de Oper. e Fisc.Trânsito CIRETRAN AbaetetubaDAS-02
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610509

PORTARIA Nº 3006/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matricula 57227509/1, lotado
na CIRETRAN “A” de Redenção, para desenvolver a atividade
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de

11.11.2013 a 10.11.2014, naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.11.2013..
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3005/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor WIL MAURICIO DE ARAGÃO
ROCHA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200272
/1, da Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital,
para desenvolver no período de 11.11.2013 a 10.11.2014,
as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de
Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3004/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor PAULO JOSÉ CASTRO DE
SOUZA, Auxiliar Técnico, matrícula 3980 /1, da Gerência de
Desenvolvimento de Pessoas, para desenvolver no período de
11.11.2013 a 10.11.2014, as atividades de Examinador de
Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3003/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194024 /1, da Gerência
de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores,
para desenvolver no período de 11.11.2013 a 10.11.2014,
as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3002/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LAILTON SANTOS DO
NASCIMENTO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57200227 /1, da Gerência de Operações e Fiscalização de
Trânsito da Capital, para desenvolver no período de 11.11.2013
a 10.11.2014, as atividades de Examinador de Trânsito na
CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
11.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2996/2013-DG/CGP DE 07.11.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos